
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea depunerii de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Cluj a unor proiecte pentru cofinanțare în cadrul Programului de 
interes național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu 

dizabilități  
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27578/27399/2018 la Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea depunerii de către Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj a unor proiecte pentru cofinanțare în cadrul Programului de interes 
național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități, propus 
de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 27578/27399/2018 și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 5;  

În conformitate cu prevederile: 
 art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nr. 

448/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
Legii privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale nr. 197/2012, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Legii privind calitatea în construcţii nr. 10/1995, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 
 Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost 
pentru obiective de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 din privind aprobarea standardelor minime 
de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de 
către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
mmmodificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 655/2016 pentru aprobarea Strategiei naţionale "O 
societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilităţi" 2016 - 2020 şi a 



Planului operaţional privind implementarea Strategiei naţionale "O societate 
fără bariere pentru persoanele cu dizabilităţi" 2016 - 2020; 

 Hotărârii Guvernului nr. 798/2016 privind aprobarea programului de interes 
naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre 
respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea 
instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate", cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Ordinul Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 1680/17.05.2018 privind 
aprobarea Metodologiei de selectare şi finanţare a proiectelor din cadrul 
programelor de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării 
drepturilor persoanelor cu dizabilităţi „Înfiinţarea de servicii sociale de tip 
centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea 
dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi 
pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate" 
și „Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu 
dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de 
protecție a persoanelor adulte cu dizabilități"; 

Ordinul Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale și Persoanelor Vârstnice 
nr. 67/21.01.2015 privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                      
                                                                                                                                          
hotărăşte: 
 

Art. 1.  Se aprobă depunerea de către Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj a unor proiecte pentru cofinanțare în cadrul Programului de interes 
naţional „Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu 
dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a 
persoanelor adulte cu dizabilități". 

 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane precum și Secretarul Județului.  

 
            Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 



 
 

          
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tişe                                                                                   
Simona Gaci 
 
 
Nr. 197 din 28 august 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 voturi "pentru" 
şi 5 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


